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Urządzenie hydrauliczne do rozruchu wrzeciona obrabiarki,
zwłaszcza tokarki

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie hydra¬
uliczne do rozruchu wrzeciona obrabiarki, mające
na celu jego łagodne zabieranie, polegające na
bezstopniowym wzrastaniu obrotów w okresie
rozruchu, zwłaszcza w przypadku obróbki ciężkich
przedmiotów na tokarce.

Znane urządzenia do łagodnego rozruchu pole¬
gają, na stosowaniu bezstopniowej przekładni hy¬
draulicznej lub mechanicznej. Takie rozwiązanie
ma tę niedogodność, że jest konstrukcyjnie skom¬
plikowane i kosztowne. Znane jest też urządzenie
do łagodnego rozruchu za pomocą ręcznego impul¬
sowego włączania sprzęgła, aż do właściwej chwili
uzyskania pełnych obrotów wrzeciona.

Urządzenie to ma tę wadę, że wymaga od obsłu¬
gującego dużej koncentracji uwagi i umiejętności
we właściwym postępowaniu, a więc efekty są
uzależnione od dobrej dyspozycji człowieka, co nie
daje gwarancji prawidłowości pracy.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego urzą¬
dzenia do łagodnego rozruchu wrzeciona, które nie
posiada tych niedogodności.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie
urządzenia hydraulicznego składającego się z kur¬
ka sterującego przepływem oleju na sprzęgła hy¬
drauliczne i na kuriku tym jest zamocowana
krzywika, która przy obróceniu kurka powoduje
włączenie poprzez mikrowyłącznik przekaźnika
czasowego włączającego elektrosuiwak, który z ko¬
lei kieruje olej do zaworu przelewowego niskiego

ciśnienia, a następnie po pewnym czasie ustalonym
za pomocą przekaźnika czasowego, elektrosuwak
odcina dopływ oleju do zaworu przelewowego
niskiego ciśnienia i pracę przejmuje zawór prze-

5 lewiowy wysokiego ciśnienia.
To powoduje, że w początkowym okresie roz¬

ruchu wrzeciona, gdy działa zawór przelewowy
niskiego ciśnienia, uzyskuje się mały nacisk na
płytki sprzęgła tak, że poślizg na sprzęgle umożliiwia

10 stopniowy wzrost obrotów wrzeciona i dopiero po
określonym czasie, gdy wyłączony jest zawór prze¬
lewowy niskiego ciśnienia, uzyskuje się pełny mo¬
ment obrotowy na sprzęgle, gdyż wtedy działa
zawór przelewowy wysokiego ciśnienia powodując

is to, że siła nacisku na płytki sprzęgła jest wystar¬
czająco duża by eliminować poślizg sprzęgła.

Dzięki urządzeniu według wynalazku eliminuje
slię wady i miedogoldnośioi znainylch uirteądizeń, gdyż
urządzenie to jest znacznie tańsze od przekładni

20 bezstopniowych oraz obsługa i działanie jest pro-
site i niezależne od spraiwnośici iczynlhtilkla luldizkiego.

Frizedtmidt wynalazku jeJsit ulwidoiczniiony w przy¬
kładzie wylkonanlia na rysunku, na kltórym fig. 1
przestawia urządzenie będąjce pirizejdimlilolteim wyna-

25 łaziku, w pirzekiroiju pofpnzeoznyim kurka sterującego,
wizdłuż linii A-A zaznaczonej na fig. 2 we wzaje¬
mnym powiązaniu z układem hydraulicznym, przy
czym położenie kurka jest itakie, że kieruje on prze¬
pływ oleju na hamulec, fig 2 przedstawia kurek ste-

3o rujacy w przekroju podłużnym wzdłuż linii B-B za-
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znaczonej na fig. 1, fig. 3 przedstawia kurek
w przekroju poprzecznymi w takimi jego położeniu,
gldy kieruje on przepływ oleju ma lewe sprzęgło,
a fig. 4 przedstawia kurek w tym samym prze¬
kroju, przy czym położenie kurka jest takie, że kie¬
ruje on przepływ oleju na prawe sprzęgło.

Urządzenie według wynalazku składa się ze
sterującego kurka 1, na którym jest zamocowana
krzywka 2, która przy obróceniu omawianego kur¬
ka powoduje włączenie poprzez mikrowyłącznik 3
czasowego przekaźnika niepokazanego na rysunku,
włączającego eleiktrosuwak 4, który z kolei kie¬
ruje olej do przelewowego zaworu 5 niskiego
ciśnienia. Po odpowiednim czasie ustalonym prze¬
kaźnikiem czasowym, eleiktrosuwak 4 odcina do¬
pływ oleju do przelewowego zaworu 5 niskiego
ciśnienia i pracę przejmuje przelewowy zawór 6
wysokiego ciśnienia, co daje w efekcie założony
maksymalny moment obrotowy sprzęgła i pełne
obroty wrzeciona.

Układ hydrauliczny zasilany jest olejem za po¬
mocą znanej pompy 7 czerpiącej olej z otwartego
zbiornika 8, przy czym omawiana pompa jedno¬
cześnie ciśnie olej przewodem 9 do sterującego
kurka 1 poprzez pierścieniową komorę 10, która
umożliwia w każdym położeniu kurka dopływ
oleju do otworu 11 za pośrednictwem otworu 12.
Z otworu 11 olej przedostaje się do otworu 13,
skąd przy położeniu kumka pokazanym na fig. 1
dopływa przewodem 14 do hamulca.

Przy położeniu kurka pokazanym na fig. 3 olej
dopływa przewodem 15 do lewego sprzęgła, a przy
położeniu kurka pokazanym na fig. 4 dopływa
przewodem 16 do prawego sprzęgła. Kurek 1 ma
na średnicy zewnętrzne!] dwa iwyOędia leżąlce
w płaszczyźnie przekroju wzdłuż linii A-A, zazna¬
czonej na fig. 2, które tworzą komorę 17 i komorę
18.

Gdy kurek znajduje się w położeniu doprowa¬
dzającym olej do hamulca (fig. 1) komora 17 umo¬
żliwia poprzez przewód 15 odprowadzenie oleju
z lewego sprzęgła do atmosfery otworem 19, rów¬
nocześnie to samo zadanie spełnia komora 18 od¬
prowadzając olej z prawego sprzęgła przewodem

16 i otworem 20. Oczywiście w położeniu kurka
pokazanym na fig. 3 i 4 podobne zadanie spełnia¬
ją omawiane komory odprowadzając olej równo¬
cześnie od hamulca i sprzęgła nie biorącego

5 w danej chwili udziału w pracy.

Działanie urządzenia jest proste i przy jego
obsłudze wystarczy pokręcenie kurkiem, celem
ustawienia go w jednym z trzech charakterysty¬
cznych dla niego położeń, którymi są włączenie
na hamulec, włączenie na sprzęgło prawe i włą¬
czenie na sprzęgło lewe, przy czym w zależności
od ciężaru i założonych maksymalnych obrotów
obrabianego przedmiotu odpowiednio reguluje się
zawory przelewowe wysokiego i nidkiego ciśnienia
na oiśinienlie odjpowiednliejsze dla danych warunków
pracy, by uzyskać łaigodny rozruch wrzeciona,
a więc i obrabianego pirzeldmdotu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie hydrauliczne do rozruchu wrze¬
ciona obrabiarki, mające na celu jego łagodne
zabieranie, znamienne tym, że składa się ze steru¬
jącego kurka <1), na którym jest zamocowana
krzywka (2), która służy do obrócenia kurka
i włączenia poprzez milkrowyłączniik (3) czasowego
przekaźnika włączajjącego eleikltrosiuwak (4), a ten
do kierowania oleju do przelewowego zaworu (5)
niskiego ciśnienia, przy czym po czasie ustalonym
przekaźnikiem czasowym eleiktrosuwak odcina do¬
pływ oleju do zaworu przelewowego niskiego ciś¬
nienia i pracę przejmuje przelewowy zawór (6)
wysokiego ciśnienia.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że kurek (1) ma na obwodzie rowek tworzący
pierścieniową komorę (10) służącą do dopływu
oleju do otworu (11), przy każdym położeniu kurka.

3. Urządzenie weJdług zasitrz. 1 i 2, znamienne
tym, że kurek (1) ma dwa wyljędia itworzące ko¬
morę (17) i (18) i poprzez te komory olej zwajjduljąicy
się pod ciśnieniem w sprzęgłach i hamulcu ma
odpływ do atmosfery, gdy elementy te są wyłą¬
czone kurkiem (1) z pracy.
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